terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

27 3.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

30 10.000,0004.124.0009.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

44 1.000,0004.131.0009.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

45 1.500,0004.131.0009.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

59 8.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

69 10.000,0004.122.0009.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E CONTRATOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$865.251,45 distribuídos as seguintes dotações:

865.251,45Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

85 70.351,4504.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

91 22.000,0004.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

93 231.000,0004.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

167 139.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

168 7.400,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

433 13.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

242 5.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

248 2.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

276 10.000,0008.244.0003.2031.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 174 GESTÃO DO SUAS

0302 07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

299 1.000,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

306 4.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

307 2.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

308 7.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

309 1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

342 50.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

347 40.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

351 225.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

407 2.000,0013.122.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

62 -18.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 01

95 -213.351,4504.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

118 -26.500,0015.451.0005.1003.0000 COBERTURA E CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NA SEDE E ZONA RURAL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

126 -101.000,0016.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 01

133 -8.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 01

136 -15.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

140 -5.000,0012.122.0001.2018.0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

146 -41.400,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

150 -30.000,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

155 -10.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

170 -20.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

179 -20.000,0012.365.0001.1006.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHES NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

182 -10.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

237 -1.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

254 -2.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

262 -10.000,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE02 03

296 -5.000,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

08 SECRETARIA DE SAÚDE02 01

303 -2.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

339 -40.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

340 -59.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

341 -225.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

350 -3.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

terça-feira, 19 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00416 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE ABRIL DE 2018 - LEI N.748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
.

13721188/0001-09 Exercício: 2018

BUERAREMA, 01 de ABRIL de 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-865.251,45Anulação ( - )

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
PREFEITO

017.999.825-05

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

426.592.805-68

MARCOS ANTONIO CAMPOS DA SILVA
CONTADOR

CRC/BA 019470/O

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD0C725BB08AA29F5F0C352928C4AC91

		2018-06-19T15:40:59-0300